
 

 1

 

 

TARPINIS  PRANEŠIMAS 

 
Ataskaitinis laikotarpis nuo 2008-01-01..2008-06-30 

 

            Akcinė bendrovė  GUBERNIJA (toliau - Bendrovė) įregistruota 1993 m. gegužės 5  d.   
Įmonės kodas  144715765. Buveinės adresas Dvaro g. 179, LT-76176 Šiauliai.  Elektroninis 
paštas: info@gubernija.lt., interneto svetainės adresas: www.gubernija.lt. 

 

Trumpas bendrovės istorijos aprašymas 

 
         GUBERNIJA yra seniausia Lietuvoje veikianti pramoninė alaus darykla, išaugusi iš 
manufaktūrinės dvaro karčiamos ir alaus bravoro. Žinoma, jog 1682 m. jos gaminiai pasiekdavo ne 
tik įvairias Lietuvos vietas, bet ir dalį vakarų Baltarusijos,  Minską. Varšuvoje esančiuose Radvilų 
istoriniuose archyvuose yra dokumentas datuotas XVII a. antros pusės, kuriame smulkiai 
aprašomas Šiaulių dvaro bravoras. GUBERNIJOS alaus darykla pagrįstai laikoma seniausia alaus 
darykla Lietuvoje.   

         Pirmoji GUBERNIJOS alaus daryklos rekonstrukcija, prasidėjusi 1799 m., trūko  daugiau 
kaip dešimt metų. Vėliau GUBERNIJOS daryklos rekonstrukcijos vyko beveik kas            
šimtas metų. Antroji daryklos rekonstrukcija vyko XIX a. paskutinį dešimtmetį ir XX a. pradžioje. 
Iki XIX a. pabaigos visi darbai buvo atliekami rankiniu būdu. Alus buvo pilstomas vien į 
statinaites ir tik XIX a. pabaigoje buvo pradėta pilstyti į butelius. 

Antrojo pasaulinio karo metais GUBERNIJOS alaus darykla buvo labai sugriauta ir sudeginta, 
tačiau 1944 m.  rugpjūčio mėn. darykla vėl pradėjo veikti. Pamažu darykla plėtėsi, augo. 1982 m. 
buvo atidarytas erdvus alaus pilstymo baras, 1985 m. pastatytas administracinis - buitinus pastatas. 
1996 m., privatizavus GUBERNIJOS  alaus daryklą, prasidėjo naujas daryklos istorijos etapas. 
1999 m. alaus darykloje pradėta esminė rekonstrukcija. Senosios Gubernijos teritorijoje pastatyta 
moderni, šiuolaikinių technologijų alaus darykla. 

 

Veiklos teisiniai pagrindai ir apžvalga 

 
          AB „Gubernija“ savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių, 
vertybinių popierių rinkos įstatymais, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais ir teisės aktais, savo 
įstatais ir apskaitos politika. 

         AB „Gubernija“ priklauso Lietuvos aludarių asociacijai, Šiaulių pramoninkų asociacijai ir 
dalyvauja asociacijų veikloje. 

        Bendrovės pagrindinė veiklos kryptis – alaus, alaus gėrimų,  giros gamyba ir pardavimas. 
Bendrovė pastoviai atnaujina gaminamos produkcijos asortimentą, daug dėmesio skiria kokybei. 

        Bendrovės gaminių struktūroje alus ir alaus gėrimai vertine išraiška sudaro 78,6 proc. visų 
pardavimų, likusi dalis gira, giros gėrimai,  kitos prekės ir paslaugos. 



 

 2

         GUBERNIJAI  2008 metų pirmas pusmetis veiklos požiūriu buvo ypatingai  sudėtingas. 
2008 m. balandžio 17 d. atsistatydino Bendrovės generalinis direktorius Romas Bubnelis. Nuo 
2008 m. balandžio 29 d. Bendrovės Generaliniu direktoriumi išrinktas Povilas Stumbrys. 2008 m. 
Sausio- balandžio mėnesiais bendrovė dirbo sudėtingomis  sąlygomis: trūko žaliavų, produkcijos 
užsakymai buvo įvykdomi dalinai ar nevykdomi visiškai, matydami tai  paslaugų ir prekių tiekėjai 
ėmė reikalauti išankstinio mokėjimo bei įsiskolinimo dalinio dengimo. Atsisakius nuostolingų 
produkcijos tiekimo sutarčių, atlikus kai kuriuos strukturinius pakitimus bendroės veikloje bei 
mobilizavus vidinius resursus padėtį pavyko stabilizuoti  tik gegužės-birželio mėnesiais. 

      Pardavimo  pajamos  per 2008 metų    pirmą pusmetį lyginant su 2007 metų tuo pačiu 
laikotarpiu sumažėjo 6,9 mln. litų. 

      Alaus pardavimai vertine išraiška lyginant su 2007 metų tuo pačiu laikotarpiu, sumažėjo 29,8 
proc. ir tai turėjo neigiamos įtakos  bendrovės bendrojo pelningumo rodikliui. 

      Per pirmą pusmetį giros parduota 214,8 tūkstančiai dalų, gauta 3,9 mln. litų pajamų, tai 2,3 
proc. daugiau nei per 2007 m pirmą pusmetį.   

      Sumažėjus pagamintos produkcijos kiekiui, išaugo pastovūs kaštai, tenkantys 1dal produkcijos. 
Savikainos padidėjimui įtakos turėjo ženklus  žaliavų, darbo  ir energetinių resursų  pabrangimas.  

   

Finansinių veiklos rezultatų analizė  
 

      2008  metų pirmą pusmetį  AB „Gubernija“  dirbo nuostolingai (nuostolis 2,66 mln. Lt), tuo 
tarpu pelnas prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą ir amortizaciją (EBITDA) yra teigiamas 
813,8 tūkst. Lt. Taip yra dėl to, kad ženklią bendrovės sąnaudų dalį sudaro ilgalaikio turto 
nusidėvėjimas ir amortizacija. 

      Tokį rezultatą lėmė alaus pardavimų  kritimas.  Daug dėmesio buvo skirta  išlaidų kontrolei ir 
veiklos optimizavimui.  

      Bendrovės bendras turtas  2008 m. birželio 30 d. sudarė 42,08 mln. Lt.  

      Trumpalaikis turtas 2008 m. birželio 30 d. sudarė 10,89 mln. Lt, trumpalaikiai įsipareigojimai-
17,84 mln. Lt. 

Vertybiniai popieriai 

 

      Bendrovės įstatinis (pasirašytasis ) kapitalas 24.814.720 Lt. Kapitalas padalintas į 24.814.720   
paprastąsias vardines akcijas, kurių kiekvienos nominali vertė yra 1  Lt.  Visos akcijos yra pilnai 
apmokėtos.  

      AB „Gubernija“ paprastosios vardinės akcijos yra  įtrauktos   į AB “Vilniaus vertybinių 
popierių birža” Einamąjį prekybos sąrašą nuo 2004-09-13. Prekyba bendrovės akcijomis 2004-
2008 metais vyksta Vilniaus vertybinių popierių biržoje. Kitose biržose AB „Gubermnija“ 
akcijomis neprekiaujama. 

      AB „Gubernija” savų akcijų per ataskaitinį laikotarpį  nepirko. 

 

 

 

 

 



 

 3

         Akcininkai 2008 m. birželio 25 d. nuosavybės teise turėję daugiau kaip 5 proc. bendrovės 
įstatinio kapitalo / balsų 

Akcininko vardas, pavardė / 
įmonės pavadinimas, 
buveinės adresas, kodas 

Akcininkui nuosavybės 
teise, priklausančių 
akcijų kiekis, emisija, 
vnt. 

Turima įstatinio 
kapitalo dalis, 
proc. 

Nuosavybės 
teise 
priklausančių 
akcijų 
suteikiama balsų 
dalis, proc. 

Akcininkui su kartu 
veikiančiais asmenimis 
priklausančių balsų dalis, 
proc. 

 

 VITAS TOMKUS  LT0000114357 PVA   
7 297 223 29,41 0  

 Respublikos spaustuvė 
UAB124250999 

LT0000114357     PVA 
2 469 200 9,95 0 

0 
 

ROMUALDAS DUNAUSKAS 

LT0000114357 PVA   
2870090  
LT0000127615 PVA 
790 441 

        

         14,75 

 

 

         14,75 

 

 

JAVELIN FINANCE 
Siute 4, 41 Lower Baggot 
Street, Dublin, Airija 
221234 

LT00001143357 
PVA2696480,LT00001
27615 PVA 742627 

       13,86      13,86 

 

UAB „LINOS NAMAI“ 
Vilniaus g. 166, Šiauliai 
300038452 

LT0000114357  
PVA1369039   ; LT 
0000127615 PVA 
374670 

       7,03      7,03 
 

LINA DUNAUSKAITĖ 
LT00001276615-PVA 
11740;LT0000127615-
PVA3233 Iš viso:14973 

       0,06      0,06 
 

VIJOLETA DUNAUSKIENĖ 

LT0000114357 PVA 
98970; LT0000127615 
PVA27249 Iš viso:126 
189: 

       0,51 

     

        0,51              

 

            36.21 

 

 POVILAS STUMBRYS                     0             0        39,36   

LARISA AFANASEVA 

LT0000114357 PVA   
2590 110; 
LT0000127615  PVA 
360826 Viso: 3303442 

       13,31                 - 

2007-03-21 Perleista 
balsavimo teisė 
UAB“Respublikos“ spaustuvė 
dvejiems metams. 

 

TAKHIR SHABAEV 

LT0000114357 PVA 
1310160; 
LT0000127615 PVA 
360826   Iš 
viso:1670986 

        6,73  

2007-03-21 Perleista 
balsavimo teisė 
UAB“Respublikos“ spaustuvė 
dvejiems metams. 

 

 

         AB „Gubernija“ ir AB FMĮ „Finasta” (Konstitucijos prospektas 23, Vilnius) yra 
pasirašiusios sutartį dėl bendrovės išleistų vertybinių popierių apskaitos tvarkymo, periodinių 
ataskaitų rengimo bei kitų paslaugų teikimo. 

Veiklos planai ir prognozės 
      2008 metais bendrovė  pradėjo gaminti naujus produktus: alų „ Grand“ 5,9 % , “Gubernijos 
anno 1665 “; “Gubernijos  Obolių skonio girą“ ir „Valstiečių girą“. Ateityje planuojama ženkliai 
plėsti nealkoholinių produktų  asortimentą.   Alaus vidaus rinkoje bendrovės tikslas grįžti prie 
anksčiau  užimtos  Lietuvos  alaus rinkos dalies. Ypatingą dėmėsį skirti visų rūšių produktų 
exporto plėtrai. 

 

  



 

 4

      Įvykai po balanso sudarymo dienos 
      Nuo  2008-07-02 dienos suspenduota AB  „Gubernija“  narystė    Lietuvos  aludarių 
asociacijos veikloje. 

      Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos  CK 2.82. straipsnio 3 dalimi, buhalterinės apskaitos 
įstatymo 9 straipsnio 2 dalimi,  Akcinių bendrovių įstatymo 37 straipsnio 1 ir 7 punktais, 8-uoju 
TAS (Apskaitos politika, apskaitinių įvertinimų keitimas ir klaidos“, bei 12-uoju TAS (Pelno 
mokesčiai),  nuo 2008 metų liepos 1 d.  AB „Gubernija“ pakeitė nekilnojamojo turto (pastatų, 
statinių) bei gamybinių įrengimų apskaitos politiką. Nuspręsta, kad gamybiniams  įrengimams  
apskaityti  tikslingiausia  grįžti prie įsigijimo  savikainos  metodo, o dėl nekilnojamojo turto rinkos 
vertės nustatymo apskaitos tikslu  pakviesta  UAB Korporacija „Matininkai“  kurie  perkainojo      
(2-asis perkainojimas) bendrovės pastatus ir statinius ir nustatė pastatų ir statinių rinkos vertę 2008 
m. liepos 1 d.   
      Gamybinių įrengimų apskaitinio įvertinimo keitimas, siekiant užtikrinti pakankamą 
informacijos reikšmingumą finansinių ataskaitų vartotojams, bus  pateiktas taip, tarsi ši politika 
būtų  buvusi taikoma visada,  t.y. gamybiniai įrengimai apskaitomi įsigijimo savikaina. 
      Informacija, pateikiama taikant tokią apskaitos politiką, yra patikimesnė ir svarbesnė, kadangi 
nekilnojamojo turto  istorinė vertė smarkiai skiriasi nuo rinkos vertės, o naudojant naujas vertes 
ilgalaikis materialus turtas bus apskaitomas tiksliau  ir balanse bus matyti reali ilgalaikio turto 
vertė, be to,  pačiai bendrovei svarbu atstatyti nuosavą kapitalą, kuris būtų ne mažesnis kaip ½ 
įstatuose nurodyto įstatinio kapitalo. 

 
 

Informacija apie auditą 
        AB „Gubernija“ pusmečio finansinė atskaitomybė neaudituota. 

 

AB GUBERNIJA 

Generalinis direktorius                                                                               Povilas Stumbrys 


